



## Mercados Financeiros

13 de novembro de 2020

### CONTEXTO NACIONAL

#### Inflação homóloga subiu para 24,34% em Outubro

A inflação homóloga nacional situou-se em 24,34% em Outubro, registando um acréscimo comparativamente aos 23,82% de Setembro. Em termos mensais, o Índice de Preços no Consumidor Nacional registou uma variação de 1,81%, uma aceleração face aos 1,79% do mês anterior. A classe de alimentação e bebidas não alcoólicas, com 2,11%, foi a que registou o maior aumento de preços. Por províncias, o maior aumento foi visto na Lunda Norte com 2,13% e em Luanda com 1,99%. Já as províncias com as menores variações foram o Cunene com 1,27% e a Lunda Sul com 1,38%. (INE)

#### Angola subiu 37 posições em índice de reputação de países

Segundo a agência de comunicação britânica FutureBrand, Angola subiu 37 posições no índice de reputação de países, justificado pela mudança presidencial e uma nova projecção que o país indicou ao mundo. No ano passado, o país estava em 69.º lugar, abaixo de países como o Sudão, Myanmar e Cazaquistão, tendo este ano, ultrapassado a Argentina, Brasil, Grécia e a China. (Valor Económico)

#### Tesouro Nacional vende 173 milhões de USD em leilão de divisas à vista

O Tesouro nacional realizou ontem um leilão de divisas à vista na plataforma Bloomberg FXGO e disponibilizou ao mercado 200 milhões de USD, dos quais as 17 instituições bancárias que participaram do leilão absorveram apenas 86%. No final da sessão, foi apurada uma taxa de câmbio mínima e máxima de 655 e 670,496 USD/Kz respectivamente, sendo que a taxa média ponderada se fixou em 664,810 USD/Kz. (BNA)

#### Grupo português MCA pretende investir 523 milhões de EUR em 7 centrais solares em Angola

O grupo empresarial português MCA anunciou ontem que vai instalar um milhão de painéis solares em Angola e construir 7 centrais solares fotovoltaicas nos próximos dois anos e meio, um investimento que deverá atingir cerca de 523 milhões de EUR. O grupo MCA lidera um consórcio com empresas da Suécia, Holanda, EUA e Coreia do Sul e afirma que o projecto será o maior em energias renováveis na África subsaariana. (O Guardiã)

### MERCADO CAMBIAL (EVOLUÇÃO DO CÂMBIO (AOA))

Câmbio de Referência (Bloomberg)			Bancos comerciais (média do mercado)				Casas de Câmbio (média do mercado)				
Moeda	Taxa	var.(%)									
USD	661,396	0,00	USD	Compra	648,000	0,00%	USD	Compra	662,048	-0,02%	
EUR	781,340	-0,27		Venda	661,000	0,00%		Venda	721,829	0,04%	
CNY	100,015	0,21	EUR	Compra	769,765	-0,87%	EUR	Compra	760,318	-0,05%	
BRL	121,170	1,57		Venda	785,474	1,14%		Venda	828,310	0,02%	
GBP	883,135	-0,07									
ZAR	42,452	0,02									

▼ Depreciação da moeda nacional  
▲ Apreciação da moeda nacional

### MERCADO MONETÁRIO

Taxas	Taxa (%)	Alteração	LUIBOR	Taxa (%)	Var.(pp)	Taxa de empréstimo entre bancos (Luibor) %			
Taxa BNA	15,50	24-mai-19	ON	11,64	0,00				
Fac. Abs. ON	0,00	30-nov-17	1M	13,11	-0,14				
Fac. Abs. 7 d	7,00	27-mar-20	3M	14,13	0,00				
Redesconto	20,00	29-jul-16	6M	15,35	0,00				
Coef. RO MN	22,00	23-out-19	9M	16,48	0,00				
Coef. RO ME	17,00	6-out-10	12M	17,50	0,00				

### MERCADO DE CAPITAIS (BODIVA)

Nogociações	12/nov	Var. (%)	Quota de Mercado		Evolução diária das Yields				
			Bancos	%	Horizonte das yields	OTTX		BT/OTNR	
						Actual (%)	Var.(pp)	Actual (%)	Var.(pp)
Nº de negócios	34	▲ 30,77	BMA	27	3 meses	5,45	▼ -0,35	18,85	▲ 1,41
Montante (M Kz)	11 967,8	▲ 84,34	SBA	25	6 meses	4,89	▼ -1,34	20,63	▲ 1,64
Quant. de títulos	30 627	▲ 63,70	BPC	23	1 ano	4,62	▼ -1,82	21,52	▲ 1,75
Preço mínimo OT	84	▼ -0,26	BFA	13	2 anos	4,48	▼ -2,07	21,96	▲ 1,81
Preço máximo OT	116	▲ 0,00	OUTROS	12	3 anos	4,43	▼ -2,15	22,11	▲ 1,83

**Preço do petróleo regista queda nos mercados internacionais**

As cotações do petróleo fecharam a sessão desta quinta-feira em terreno negativo, devido ao corte das previsões da Agência Internacional de Energia (AIE) para a procura de petróleo em todo o mundo, face às novas restrições que estão a ser impostas pelos governos. Assim, o Brent negociado em Londres cedeu 0,62% para 43,5 USD por barril, já o WTI transaccionado em Nova Iorque recuou 0,80% para 41,1 USD. (Jornal de Negócios/Bloomberg)

**Zona Euro deverá crescer menos do que o esperado no terceiro trimestre**

O PIB da Zona Euro deverá ter crescido 12,6% no terceiro trimestre deste ano, face aos três meses anteriores, de acordo com a nova previsão do Eurostat. Este crescimento representa uma revisão em baixa ligeira, comparando com a anterior estimativa rápida (12,7%). No caso da UE, o crescimento será de 11,6% no mesmo período analisado. De acordo com o instituto de estatística oficial da União Europeia, apesar de ter ficado abaixo do esperado, esta deverá ser a maior subida da economia da região desde 1995. (Jornal de Negócios)

**Percepção de demora da vacina contra a COVID-19 leva Wall Street a cair**

As bolsas norte-americanas fecharam em queda na sessão de ontem. O Dow Jones encerrou a ceder 1,08% para 29 080,17 pontos, depois de segunda-feira ter chegado a fixar um recorde de 29 933,83 pontos no meio da sessão. Já o Standard & Poor's 500 recuou 1% para 3 537,01 pontos, ao passo que o tecnológico Nasdaq Composite desvalorizou 0,65% para se fixar nos 11 709,59 pontos. A contribuir para as perdas, esteve a atitude mais prudente dos investidores, com a percepção de que a vacina contra a COVID-19 ainda demore a ser distribuída, o que fez com que se refugiassem em activos mais seguros. (Jornal de Negócios/Bloomberg)

As bolsas da Europa quebraram, nesta quinta-feira, a trajectória de ganhos que se vinha verificando, explicado pelo agravamento da situação pandémica e pela perspectiva de que com a transição política nos EUA, não se venha a lançar o novo pacote de estímulos anunciado anteriormente. Assim, o índice que agrega as 600 maiores cotadas da Europa, o Stoxx 600, recuou 0,87% para 385,16 pontos. (Jornal de Negócios/Bloomberg)

MERCADO CAMBIAL				
Moedas	Cotação Fecho	Variação %		
		1 Dia	1 Mês	1 Ano
USD Index	92,963	▼ -0,086	▼ -0,768	▼ -5,652
EUR/USD	1,181	▲ 0,246	▲ 0,681	▲ 7,441
GBP/USD	1,312	▲ 0,021	▲ 1,925	▲ 2,607
USD/JPY	105,130	▼ -0,285	▲ 0,419	▲ 3,599
USD/CNY	6,609	▼ -0,064	▲ 2,085	▲ 6,274
USD/ZAR	15,649	▲ 0,089	▲ 5,652	▼ -4,363

MERCADO MONETÁRIO				
BANCOS CENTRAIS (Principais taxas directoras)				
Banco	País	Taxa (%)	Data	Trend <sup>1/</sup>
FED	EUA	0,25	mar/20	
BCE	Zona Euro	0,00	mar/16	
BOE	UK	0,10	ago/18	
BOJ	Japão	-0,04	nov/20	
BB	Brasil	2,00	ago/20	
SARB	África do Sul	3,50	mar/18	

MERCADO DE CAPITAIS			Evolução das Bolsas (Pontos)	
ÍNDICES	Pontos	Var.%		
Dow Jones	29 080,17	▼ -1,080		
Nasdaq	11 709,59	▼ -0,652		
S&P 500	3 537,01	▼ -0,998		
Euro Stoxx	385,16	▼ -0,875		
FTSE 100	6 338,94	▼ -0,676		
DAX	13 052,95	▼ -1,235		
CAC 40	5 362,57	▼ -1,518		
PSI20	4 370,18	▲ 0,006		
MXAP	184,95	▲ 0,003		
Shanghai	3 310,11	▼ -0,009		
Nikkei 225	25 385,87	▼ -0,529		
All Share	57 031,19	▼ -0,010		

COMMODITIES			Evolução do preço Petróleo	
	Preço	Var. %		
Brent (USD/barril)	43,5	▼ -0,62		
WTI (USD/barril)	41,1	▼ -0,80		
Gás (USD/MMBtu)	3,0	▼ -1,8		
Ouro (USD/onça)	1 876,8	▲ 0,59		
Prata (USD/onça)	24,3	▲ 0,00		
Cobre (USD/T. Métr.)	6 934,0	▲ 0,01		
Milho (USD/Bu)	418,3	▼ -2,05		
Trigo (USD/Bu)	597,3	▼ -1,44		
Soja (USD/Bu)	1 145,5	▼ -0,61		
Açúcar (USD/l.peso)	14,9	▲ 2,97		
Arroz (USD/cwt)	12,3	▼ -1,33		
Feijão (USD/cwt)	54,5	▲ 0,72		

**NOTIFICAÇÕES PUSH**

**SAIBA NA HORA AS MOVIMENTAÇÕES DA SUA CONTA.**

Active a nova funcionalidade BAI Directo e seja notificado sobre todas as movimentações a crédito ou débito e aprovações de movimentos pendentes a qualquer hora e em qualquer lugar, de forma gratuita.

Linha de atendimento: (+244) 924 100 100  
www.bancobai.ao

ACTIVE GRÁTIS NAS DEFINIÇÕES DO SEU TELEMÓVEL

Prima o botão principal para desbloquear

**BAI DIRECTO**

Confiança no Futuro

Dados mercados nacionais: BNA (Excepto câmbio informal obtido através de consulta ao mercado), CMC e BODIVA.

\* m; milhares; M: milhões; mM: mil milhões; B: Bilhões  
Dados mercados internacionais: Bloomberg  
1/ Evolução mensal do indicador desde Janeiro de 2014.

A informação contida neste documento foi obtida de fontes consideradas fiáveis, não sendo, entretanto, totalmente garantida a sua exactidão. Este documento é de carácter meramente informativo e os comentários e análises nele apresentados baseiam-se em determinados pressupostos e condições de mercado sujeitos a alterações, reflectindo exclusivamente a opinião das pessoas responsáveis pela sua elaboração.

Caso pretenda deixar de receber a Newsletter Mercados Financeiros, por favor envie um e-mail para: [gcmsolicitaes@bancobai.ao](mailto:gcmsolicitaes@bancobai.ao)

**PUBLICAÇÕES RECENTES**

- Clique aqui para aceder à página de Publicações
- Newsletter diária - Mercados Financeiros
- Newsletter Mensal Oil & Gas - Outubro 2020
- Newsletter Mensal África - Outubro 2020
- Relatório de Conjuntura Económica - Setembro 2020
- Caderno Estatístico - Outubro 2020